
 

 

             

 

 

 
  
                    Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico 
                    Ufficio tecnico 

 

                                                                                                                                   IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 

  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 

  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 

  www.irst.emr.it 

  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

 

 1/4 

 
Meldola (FC), lì 15.02.2022 

Prot. 930/2022 

 

OGGETTO: Integrazione impegno di spesa per incarico professionale di Coordinamento 

della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione relativamente ai lavori di 

“Manutenzione ordinaria e straordinaria di natura edile ed impiantistica degli immobili di 

proprietà o concessi in uso a qualsiasi titolo all’Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio 

dei Tumori (I.R.S.T.) di Meldola (FC) mediante accordo quadro ex art. 54 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. con un solo operatore economico (art. 3, comma 1 lettera iii)”  

CIG: 7832365012 

 
IL DIRETTORE DELL’AREA TECNICA 

 
Normativa di riferimento 

● D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante "Codice dei contratti pubblici"; 

● Linee Guida Anac n. 1 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”; 

● Linee Guida Anac n. 3 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;   

● il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., per la parte ancora vigente; 

● Regolamento IRST RE03; 

  

Premesso che: 

a) con provvedimento del Direttore dell’Area Risorse Strutturali, Tecnologiche, Informatiche e 

Servizio Tecnico del 29.05.2019 prot. 4636 è stato aggiudicato l’incarico professionale di 

Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione relativamente ai lavori di 

“Manutenzione ordinaria e straordinaria di natura edile ed impiantistica degli immobili di 

proprietà o concessi in uso a qualsiasi titolo all’Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio dei 

Tumori (I.R.S.T.) di Meldola (FC) mediante accordo quadro ex art. 54 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. con un solo operatore economico (art. 3, comma 1 lettera iii)” al Geom. Claudio Chinni con 



 

 

             

 

 

 
  
                    Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico 
                    Ufficio tecnico 

 

                                                                                                                                   IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 

  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 

  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 

  www.irst.emr.it 

  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

 

 2/4 

sede in Gatteo a Mare (FC) alla Via delle Nazioni n.64 P.Iva 03254740404 C.F. 

CHNCLD68E24Z115T, per l’importo di € 60.151,753 oltre l’IVA e Cassa previdenza; 

b) con provvedimento del Direttore dell’Area Risorse Strutturali, Tecnologiche, Informatiche e 

Servizio Tecnico del 12.03.2020 prot. 1977 sono stati aggiudicati i lavori di manutenzione 

ordinaria e straordinaria di natura edile ed impiantistica da eseguirsi a tutti gli immobili di 

proprietà o concessi in uso a qualsiasi titolo all’Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la 

Ricerca dei Tumori (I.R.S.T.) di Meldola (FC) alla ditta CEIR SOCIETA' CONSORTILE COOPERATIVA" 

IN SIGLA "CEIR SOC. CONS. COOP P.IVA 00085050391 con sede in Via G. Di Vittorio 64, Ravenna 

(RA); 

 

Dato atto che: 

● con provvedimento del Direttore dell’Area Risorse Strutturali, Tecnologiche, Informatiche e 

Servizio Tecnico del 07.02.2022 prot.679 è stata disposta la proroga tecnica del contratto di 

Accordo Quadro per ulteriori n.6 mesi (nuovo termine di scadenza del contratto fissato al 

31/07/2022) che comporterà l’esecuzione di ulteriori lavorazioni non previste nel contratto 

originario nonchè un aumento dell’importo contrattuale di € 620.000,00  di cui € 10.000,00 per 

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

● Il Geom. Claudio Chinni, titolare dell’incarico professionale di Coordinatore della Sicurezza in 

fase di Progettazione ed Esecuzione, ha assicurato l’estensione della propria attività oggetto di 

incarico anche alla sorveglianza dei lavori fino al nuovo termine di scadenza contrattuale; 

 

Preso atto di quanto sopra esposto, l’Istituto ha provveduto a stimare nella misura di € 12.000,00, oltre 

IVA e Cassa Previdenza, il maggior onere necessario per l’estensione dell’incarico di Coordinatore della 

Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione anche alle opere oggetto della proroga contrattuale. 

 

Dato atto che: 

- l’art. 106, comma 12 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. conferma la possibilità di un'estensione 

contrattuale “fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto” (quinto d’obbligo); 



 

 

             

 

 

 
  
                    Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico 
                    Ufficio tecnico 

 

                                                                                                                                   IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 

  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 

  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 

  www.irst.emr.it 

  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

 

 3/4 

- il professionista Geom. Claudio Chinni ha accettato l’importo proposto per l’estensione 

dell’incarico, che ritiene equo e congruo all’attività da eseguire e che eseguirà con le stesse 

modalità di quello originario. 

- l’importo del maggiore compenso per l’estensione dell’incarico di cui sopra non eccede il quinto 

dell’importo del contratto.  

 

Verificato che rispetto a quanto preventivato per l’anno 2022 occorre integrare l’impegno di spesa nella 

misura complessiva di € 12.000,00, oltre IVA e Cassa Previdenza per l’estensione dell’incarico di 

Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione anche alle opere oggetto della 

proroga contrattuale in argomento; 

 

Tenuto conto che rimane confermato il CIG: 7832365012 assunto con provvedimento del 29.05.2019 

prot. 4636 sopra richiamato, in quanto il presente provvedimento non costituisce nuovo affidamento, 

ma una mera estensione contrattuale  ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

  

Considerato che quant’altro disposto dal provvedimento del 29.05.2019 prot. 4636, dal contratto 

d’appalto prot. 4726 del 03.06.2019 (RDO  MEPA N. 2252302) e dalla documentazione di gara rimane 

invariato; 

 

Richiamata la deliberazione n. 7 prot. 3748/2019, la deliberazione n. 5 prot.  2675/2017 ad integrazione 

della delibera n. 2 del 28/02/2017 concernente attribuzione deleghe amministrative con la quale la 

Direzione Generale ha definito l’assetto organizzativo e le attribuzioni di responsabilità. 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo: 

● di approvare l’estensione dell’incarico di Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione 

ed Esecuzione per i lavori di “Manutenzione ordinaria e straordinaria di natura edile ed 

impiantistica da eseguirsi a tutti gli immobili di proprietà o concessi in uso a qualsiasi titolo 



 

 

             

 

 

 
  
                    Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico 
                    Ufficio tecnico 

 

                                                                                                                                   IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. 

  Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 

  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 

  www.irst.emr.it 

  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 

 

 4/4 

all’Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Ricerca dei Tumori (I.R.S.T.) di Meldola (FC)”, 

per effetto della proroga tecnica approvata; 

● di rilevare, rispetto agli importi previsti e impegnati con il provvedimento di aggiudicazione prot. 

4636/2019 del 29.05.2019 una maggiore spesa per l’estensione dell’incarico di cui sopra di € 

12.000,00 oltre IVA e Cassa previdenza; 

● di precisare che la maggiore spesa di cui sopra rimane comunque contenuta all’interno del 

quinto dell’importo del contratto, ai sensi dell’art.106 c.12 del D.Lgs. 50/2016; 

● di integrare l’impegno di spesa per un importo complessivo di € 12.000,00 oltre IVA e Cassa 

previdenza;  

● di estendere al presente incarico gli stessi patti e condizioni previsti nel contratto originario 

stipulato prot. 4726/2019 del 03.06.2019 (RDO  MEPA N. 2252302); 

● di dare atto che il presente provvedimento non costituisce un nuovo affidamento ma una mera 

estensione contrattuale ai sensi dell’art.106 c.12 del D.Lgs. 50/2016 e che pertanto rimane 

confermato il CIG 7832365012 del contratto originario; 

● di confermare quale Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i., l’Ing. Americo Colamartini, già nominato con provvedimento prot. 4726 del 

03.06.2019; 

● di provvedere, ai sensi dell’art. 29 comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. alla pubblicazione del 

presente provvedimento sul sito internet dell’IRST S.r.l., di procedere agli adempimenti relativi 

all’esecuzione degli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i. e di 

adempiere agli ulteriori adempimenti previsti per legge; 

● di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 

● di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Generale, al Dirigente dell’Area 

Economico e Finanziaria e dell’Area Acquisizioni e all’Ufficio Tecnico per l’espletamento dei 

relativi adempimenti amministrativi. 

 

Il Direttore Area Risorse Strutturali, 

   Tecnologiche, Informatiche e Servizio Tecnico 

      Ing. Americo Colamartini 

- Firmato digitalmente - 


		2022-02-15T14:37:06+0000
	AMERICO COLAMARTINI




